**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ**

Jakub Kočí

**Srovnání vztahu Československé strany národně
socialistické a Československé sociální demokracie
ke Komunistické straně Československa
v poválečných letech 1945-1948**

*Bakalářská práce*

Vysoké Mýto 2013

Autor práce: **Jakub Kočí**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.**

Rok obhajoby: **2013**

## **BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM**

KOČÍ, Jakub. *Srovnání vztahu Československé strany národně socialistické a Československé sociální demokracie ke Komunistické straně Československa v poválečných letech 1945-1948*. Praha, 2013. XX stran. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce porovnává vztah Československé strany národně socialistické a Československé sociální demokracie ke Komunistické straně Československa v období třetí československé republiky, tedy v poválečných letech 1945-1948. Cílem práce je vyložit zkoumané vztahy v kontextu vybraných vnitropolitických událostí, při kterých se ukázaly shody a rozdíly mezi těmito třemi socialistickými stranami. Nejprve je v textu nastíněno poválečné obnovení činnosti politických stran, přijetí Košického vládního programu a vytvoření Národní fronty. Poté následuje pasáž věnovaná parlamentním volbám do Ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 a rozbor debat o znárodnění a o pozemkové reformě. Další část práce se zabývá spory ohledně milionářské dávky, které vyvolaly nejen vnitropolitické konflikty, ale vystupňovaly ještě více rozpory uvnitř sociální demokracie, která následně na Brněnském sjezdu změnila předsedu strany. Poslední část textu se pak zabývá událostmi v únoru 1948, kdy se naplno projevil rozkol NF, kde tehdy probíhaly názorové střety zejména mezi národními socialisty a komunisty. Během rozhodných okamžiků po podání demisí členů vlády se sociální demokraté, kteří o tomto činu nebyli předem informováni, většinově postavili na stranu komunistů, a tak jim dopomohli k uchopení moci.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Československá strana národně socialistická, Československá sociální demokracie, Komunistická strana Československa, třetí československá republika, Národní fronta Čechů a Slováků, československé parlamentní volby 1946, Petr Zenkl, Zdeněk Fierlinger, Bohumil Laušman, Václav Majer, Klement Gottwald

## **ABSTRACT**

This bachelor work compares the relationship of the Czechoslovak National Socialist Party and the Czechoslovak Social Democratic Party to the Communist Party of Czechoslovakia in the term of the third Czechoslovak Republic, that implies in the postwar years 1945-1948. The aim of this text is to interpret the examined relationships in the context of selected internal political event, in which proved the similarities and differences among these three socialist parties. First, the text sketches the postwar restoration of the activity of political parties, the approval of the Košice government programme and the creation of the National Front. Then follows a passage devoted to the Czechoslovakian parliamentary elections to the Constituent National Assembly in 1946 and an analysis of the debates on the nationalization and the land reform. Another part of this text deals with the disputes about the millionaire's taxes, that caused not only the internal political conflicts, but it escalated even more the contradictions within social democracy, which subsequently changed the party chairman on the Brno congress. The last part of the text concerns the events of February 1948, which became fully apparent the dissension of the National Front, where then took place opinion collisions especially between the National Socialists and the Communists. The Social Democrats, who by this act were not informed, stood on the side of the Communists during the decisive moments after the demise of the members of government, and thus they helped them to seize power.

## **KEYWORDS**

the Czechoslovak National Socialist Party, the Czechoslovak Social Democratic Party, the Communist Party of Czechoslovakia, third Czechoslovak Republic, the National Front in Czechoslovakia, the Czechoslovakian parliamentary elections 1946, Petr Zenkl, Zdeněk Fierlinger, Bohumil Laušman, Václav Majer, Klement Gottwald

**ROZSAH PRÁCE:** 97 247 znaků (včetně mezer)

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a při jejím vypracování použil jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby byla práce zpřístupněna pro studijní a výzkumným účely.

Ve Vysokém Mýtě dne 15. května 2013

Jakub Kočí

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval dvěma osobám, a to vedoucímu mé bakalářské práce prof. PhDr. Jiřímu Kocianovi, CSc. a vedoucímu bakalářského semináře doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc. za cenné rady a podnětné připomínky ohledně vhodného vymezení a zpracování tématu mé bakalářské práce.

## PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

**Jakub Kočí**

**E-mail:**

**jakub7.koci7@seznam.cz**

**Semestr:**

**Zimní**

**Akademický rok:**

**2011/2012**

**Název práce:**

**Srovnání vztahu Československé strany národně socialistické a Československé sociální demokracie ke Komunistické straně Československa v poválečných letech 1945-1948**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

**Letní 2012/2013**

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

**Vedoucí práce (není povinné):**

**prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.**

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Dané téma jsem si zvolil, poněvadž si myslím, že by bylo přínosné v jedné práci porovnat poválečný postoj ČSNS a ČSSD ke KSČ, který se odlišně vyvíjel. Národní socialisté vedli během událostí v únoru 1948 opozici vůči komunistům, zatímco sociální demokraté, přes své vnitřní problémy, s KSČ spíše sympatizovali a nakonec se s nimi část jejich strany spojila. Dále bych chtěl srovnat i vývoj uvnitř těchto dvou levicových politických stran.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Cílem práce bude výklad okolností, které sblížovaly či oddělovaly dvě československé demokratické strany s levicovým programem v poválečném období ve vztahu ke KSČ. Mezi důležité skutečnosti jistě patří jak rozdílná vnitrostranická situace, tak i představa o budoucím směřování Československa, ve které se obě strany ne vždy shodovaly. Právě tato specifika bych chtěl zpracovat a vyložit je v kontextu tehdejší situace.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Československo se po druhé světové válce nacházelo v situaci, kdy ho čekalo postupné budování nového státu. Na tom se měla významným způsobem podílet Národní fronta, v níž byly zastoupeny také Československá strana národně socialistická a Československá sociální demokracie. Obě měly tedy velký vliv na budoucí formování státu. Zpočátku postupovala Národní fronta vcelku jednotně, avšak s blížícími se parlamentními volbami v roce 1946 se situace měnila. Národní socialisté se vymezovali vůči komunistům, zatímco většina sociálních demokratů s komunisty sympatizovala a jejich program podporovala. Po volbách, v nichž bylo zvoleno Ústavodárné národní shromáždění, se situace ve vládě Národní fronty začala vyostřovat. Vše vyvrcholilo v únoru 1948, když ministři lidovců a národních socialistů podali demisi, avšak ostatní ministři, jak ze sociální demokracie, tak i nestraníci, se k nim nepřipojili. Vznikla politická krize, které nejlépe využili komunisté a chopili se moci.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Nejprve se hodlám zabývat obnovením daných stran, které byly během války zakázány a mnozí jejich členové skončili v nacistických koncentračních táborech. Poté plánuji pokračovat zformováním Národní fronty a Socialistického bloku, jejichž součástí byly ČSNS i ČSSD, a také významem Košického vládního programu. Dále bych se chtěl věnovat výsledkům voleb do Ústavodárného národního shromáždění v květnu 1946 a


[…]


a ČSSD emigrovali. V ČSR však zůstala převážná většina řadových členů těchto stran, která se pak rozdělila na dvě skupiny lidí. Jedni se s komunisty rozhodli spolupracovat, ostatní spolupráci odmítli a radši se z veřejného života zcela stáhli. Do vedení všech povolených stran byli dosazeni komunisty prověřeni lidé, kteří nekladli odpor, ale vřele spolupracovali s KSČ. Během roku 1948 pak byla ČSNS přejmenována na Československou stranu socialistickou a ČSSD se sloučila s KSČ, respektive byla touto stranou pohlcena, čímž oficiálně zanikla. Takový byl tedy nepříliš slavný konec vývoje těchto dvou socialistických stran v období let 1945-1948.

Celkově bych srovnání těchto dvou stran shrnul tak, že konec měli sice podobný, avšak cesta k němu byla značně rozdílná. Obě dvě levicové strany byly po druhé světové válce obnoveny a obě se ve svých prvních programech přihlásily k demokracii a k socialismu. Jak v ČSNS, tak i v ČSSD byli informátoři KSČ, avšak rozdíl tu přece jen byl. Zatímco v sociální demokracii se to o těchto lidech vesměs vědělo, anebo přinejmenším tušilo, tak mezi národními socialisty působili většinou tajní komunističtí agenti. Sociální demokraté i národní socialisté byli sdruženi v Národní frontě a uvnitř ní v Socialistickém bloku. Spolupráce mezi socialistickými stranami se však již brzy začala zadržovat. Všechny tři socialistické strany prosazovali znárodnění, různé názory však panoval ohledně rozsahu, tempa a formy znárodnění. Podobné, avšak mnohem větší rozpory se pak objevily v otázce pozemkové reformy a milionářské dávky. Způsobily značný rozruch, a to jak v NF, tak i uvnitř stran, zejména ČSSD. Vždy však byly zažehnány. Osudným se stal až střet ohledně bezpečnostní politiky, kdy nekomunistické strany kritizovaly KSČ, že zneužívá svého ministra vnitra ve svůj prospěch. Zprvu postupovaly nekomunistické strany společně, avšak nejpodstatnější záležitost, demisi ministrů, národní socialisté dopředu neprojednali se sociálními demokraty. ČSSD proto podání demisí v únoru 1948 zaskočilo a po několika dalších jednáních se rozhodla demise nepodat, čímž nahrála do karet komunistům, kteří posléze přesvědčili prezidenta Beneše, aby demise přijal. Poté využili obrození NF k tomu, aby uchopili moc v Československu pevně do svých rukou. Národní socialisté se tedy snažili do poslední chvíle demokracii v zemi zachránit, zatímco sociální demokraté, zejména kvůli své vnitřní nejednotnosti, spíše přispěli k nástupu komunistů.

## **SUMMARY**

Only some political parties were allowed in the postwar Czechoslovakia and all of these had to be grouped in the National Front. The Czechoslovak National Socialist Party and the Czechoslovak Social Democratic Party were among these allowed political parties. Both were restored after the World War II and both espoused democracy and socialism in their postwar political programmes. The National Socialists and the Social Democrats participated in the creation and the approval of the Košice government programme. Both parties also created the formation called the Socialist Block. They created with the Communist Party of Czechoslovakia into the National Front and they planned there to cooperate, but this plan did not come true in a full range, because they did not agree among themselves about any political things.

The Social Democracy in fact were not wholly united. There existed three currents of opinion and this left wing, center group and right wing. Members of left wing wanted the close cooperation with the Communist Party of Czechoslovakia. Right wing refused it and supporters of center group agreed with cooperation with the Communists, but they wanted to keep the independence of the party. The National Socialist were relatively cohesive and the Communists were absolutely compact.

The Czechoslovak parliamentary elections took place in May 1946. The pre-election campaign were not calm. There occurred some conflicts. Eventually, the Communist Party of Czechoslovakia won the elections. The Czechoslovak National Socialist Party were second and the Czechoslovak Social Democratic Party were fourth, which means last in the Czech countries.

After the elections the Czechoslovakian parties had to resolve many conflicts, especially about the nationalization, the land reform and about the millionaire's taxes. In the first two cases, the National Socialists every gave in to communist's proposals and everything were resolved. But in the third case, the National Socialists with the Social Democrats opposed the communist's requirement. However, few days later, the leadership of the Czechoslovak Social Democratic Party reached the agreement on the common approach with the Communists.

This advancement caused a big commotion inside the other political parties and also in the Social Democracy, because majority of its members did not agree

with the deal with the Communists. The dissatisfied Social Democrats criticized the leadership of the party. The Czechoslovak Democratic Party were divided. Everything culminated on the Brno congress, where the Social Democrats elected the new party chairman, but the division inside the party did not evaporated.

The dissatisfaction of the other political parties with the communist policy, especially on security issues, escalated in February 1948. The ministers of the non-communist parties proceeded together for a while, but in the decisive moment the National Socialists did not discuss their future actions with the Czechoslovak Social Democratic Party. The non-communist members of government, except the Social Democrats, resigned. The leadership of the Social Democracy decided, that the Social Democrats in the government did not resign. They played into the Communist's hands.

The Communist Party of Czechoslovakia seized power in Czechoslovakia. The National Socialist and the Social Democrats stayed in the National Front, but they had no influence. During the rest of the year 1948 the Czechoslovak National Socialist Party was renamed to the Czechoslovak Socialist Party and The Czechoslovak Social Democratic Party merged with the Communist Party of Czechoslovakia.
