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Jakub Kočí zaměřil v bakalářské práci pozornost na vztah československých národních

socialistů a sociální demokratů ke KSČ v letech 1945-1948. Rozhodl se posoudit tyto vztahy

v kontextu vybraných důležitých vnitropolitických událostí, v jejichž rámci se výrazně projevovaly

shody či rozdíly mezi těmito socialistickými stranami. V úvodu též vymezil a zdůvodnil

„vnitropolitické“ zacílení práce a výběr témat. Autorovou motivací bylo posoudit vztahy mezi

uvedenými stranami zejména z hlediska odlišností v jejich vnitřním vývoji, a to i z hlediska

vlastní organizační a programové obnovy, vývoje a politické činnosti. Autor správně připomíná,

že národní socialisté se postupně profilovali do postavení výrazné opoziční síly vůči

komunistům. Naopak sociální demokracie i přes řadu vnitřních problémů zůstala jako strana

Národní fronty politickou silou, která ani po volbách v roce 1946 či ani ve dnech únorového

státního komunistického převratu v roce 1948 faktickou spolupráci s komunisty neopustila.

Autor vcelku zdařile v práci poukázal na řadu okolností, které obě dvě československé

demokratické strany se svébytnými levicovými programy v poválečném období ke KSČ

sbližovaly či oddělovaly. J. Kočí upozornil, že východiskem řady neshod či různých postojů byla

zejména rozdílná vnitrostranická situace, zejména u sociálních demokratů se jednalo o

neskrývané spory a názorové neshody mezi pravicí a levicí, ale i rozdíly v představách o

budoucím směřování Československa nejen v domácím, ale i v zahraničně politickém kontextu.

V tomto ohledu se obě dvě strany ne vždy shodovaly mezi sebou, to bylo zároveň i příčinou

jejich odlišného postoje k míře a nezbytnosti spolupráce s komunisty. Práce je rozdělena do

několika výkladových kapitol, ve kterých se autor zabýval obnovou sledovaných politických

stran, jednáním zástupců politických stran o návrhu a obsahu Košického vládního programu na

jaře roku 1945. Dále se věnoval formování Národní fronty a Socialistického bloku jako nové

platformy politické spolupráce a vnitrostranickým i mezistranickým debatám o možnostech této

spolupráce. J. Kočí připomněl výsledky parlamentních voleb z roku 1946, které nenaplnily

očekávání národních socialistů a sociální demokracii přinesly hořkou porážku. Výsledky voleb

vyvolaly v obou stranách další debatu o potřebě přehodnotit či změnit vztah ke komunistům.

Autor připomněl, že národní socialisté a sociální demokraté se neshodovaly též v názoru na šíři

a rychlost znárodnění a rozsah pozemkové reformy. Zdůraznil vyostření vztahů mezi

sledovanými stranami v době hlasování o tzv. milionářskou dávku v září 1947, kdy tehdy ještě

Fierlingerovo vedení sociální demokracie uzavřelo s komunisty separátní dohodu o úzké

spolupráci, která vyvolala uvnitř sociální demokracie ostré spory. Ty vyvrcholily, jak uvedl autor,

na brněnském sjezdu sociální demokracie v listopadu 1947, na kterém byl zvolen novým

předsedou strany Bohumil Laušman. Autor připomněl, že Laušmanovo vedení dočasně utlumilo

trend k úzké spolupráci sociální demokracie s komunisty v Národní frontě i ve vládě zejména

v politických otázkách. J. Kočí uzavírá výklad připomenutím únorových událostí

v Československu v roce 1948, jejichž bezprostřední příčinou se staly dlouhodobé spory o

mocenské ovládnutí a zneužívání bezpečnostních složek komunisty. V tomto smyslu

Laušmanovo vedení sociální demokracie podporovalo kritické postoje zejména ze strany

národních socialistů vůči postupu komunistů v bezpečnosti. Jako zásadní otázku, která

definitivně rozdělila sociální demokraty a národní socialisty, považuje autor nesouhlas vedení

sociální demokracie s demisí dvanácti ministrů tří demokratických stran z 20. února 1948.

Otázka tohoto osudového „selhání“ vedení sociální demokracie měla dle autora v době únorové

vládní a vnitropolitické krize jistě řadu dalších aspektů. Jednalo se zejména o vnitrostranickou

krizi v sociální demokracii, která naznačovala i možný rozklad strany, o nejasnou a napjatou

domácí situaci vyvolanou nátlakem a akcemi komunistů, dále se jednalo o obavu z možného

sovětského zásahu zvenčí či o postoj prezidenta Beneše k řešení krize ad. Přijetí demise

demokratických ministrů 25. února 1948 a následný vývoj dle J. Kočího poté jednoznačně určily

a rozdělily osudy tří sledovaných politických stran v době nástupu Československa do éry

komunistické totalitní nadvlády.

Práci považuji za velmi dobře připravenou a zpracovanou. Autor si vybral zajímavé téma,

byť v odborné či memoárové literatuře a publicistice často zpracované. V rámci svých možností a

stanoveného rozsahu práce se J. Kočí vyrovnal se zpracováním vcelku se ctí. Opíral se při

zpracování látky o vybrané tematické tituly z domácí provenience, bylo jistě možné zvážit i

případné využití publikace Pavla Horáka o Bohumilu Laušmanovi či dobové publicistiky a tisku.

Předkládaná práce Jakuba Kočího „Srovnání vztahu Československé strany národně

socialistické a Československé sociální demokracie ke Komunistické straně Československa

v poválečných letech 1945-1948“ svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria

bakalářské práce a proto ji d o p o r u č u j i k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě .
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